Na UFTM – Sede em Uberaba, no ramo de alimentos, destaca-se a oferta do 

curso de Engenharia de Alimentos, oferecido desde 2010, na modalidade 

bacharelado, com disponibilização de 52 vagas de ingresso discente por ano, tempo 

regular de curso de 5 (cinco) anos para cumprimento de 4485 (quatro mil 

quatrocentos e oitenta e cinco) horas/aulade carga horária total e localização no 

Departamento de Engenharia de Alimentos, inserido no Instituto de Ciências Exatas 

e Tecnológicas, da Universidade Federal do Triângulo Mineiro.  

O Projeto Pedagógico do Curso, em sua 6ª versão (última atualização em